
 1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI BACĂU 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ „ MIRON COSTIN “BACĂU 

Str. Miron Costin Nr. 64, Tel/Fax: 0234-510983 

E-mail: mironcostinbacau@yahoo.com 

 

Hotărârea CA nr.27/11.09.2020 

           privind aprobarea procedurii de achiziție directă  

 

     Având în vedere: 

 

- Valoarea achiziției estimată pentru asigurarea măsurilor de protecție sanitară în context 

pandemic în baza sumelor alocate de CL Bacău; 

 

 

 În temeiul: 

 

- Art.7, alin.5 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, cf.cărora Autoritatea 

contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse/servicii în cazul în care valoarea estimată 

a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 135.060 lei, respectiv lucrări, în cazul în care 

valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai mică decât 450.200 lei 

- Regulamentului de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar,  

aprobat prin OMENCS nr. 5447/31.08.2020; 

 - Ordinului nr.4619/2014 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

 - Legii educației nr.1/2011, cu completările și modificările ulterioare; 

 

              Consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale „Miron Costin” Bacău 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.  Pentru achiziționarea materialelor sanitare de asigurare a protecției și a prevenirii în 

contextual pandemic Comisia de achiziții de la nivelul unității va aplica procedura achiziției 

directe, selectând oferta cea mai avantajoasă economic din trei oferte depuse de operatori 

economici. 

 

Art.2. Hotărârea se publică pe site-ul școlii pentru informare. 

 

       Președinte CA,  

 Director, 

Prof. Crăciun Anca Ştefania 

 

mailto:mironcostinbacau@yahoo.com

